Отчет о работе ШМО учителей гуманитарного цикла
за 2010-2011 учебный год


      В 2010-2011 учебном году коллектив педагогов школы продолжал работу в рамках национального проекта «Образование»  и реализацией президентской инициативы «Наша новая школа». Основные направления модернизации образования  были в центре внимания методического объединения. В методобъединение входят 8 человек.
                                        Состав МО
	№ п/п

	Ф.И.О. учителя

	Предмет
	Образование, учебное
заведение

	Стаж
работы
	Категория

	1
	Белоусова Л.М.

	Русский язык
	Высшее, СПИ
	50 лет
	1

	2
	Гиоева Е.Х.

	История
	Высшее, СОГУ
	29 лет
	1

	3
	Правко И.В.
	Английский язык
	Высшее,ПГПИИЯ
	47 лет
	12 разряд

	4
	Мурзаханова Э.А.
	Английский язык
	Высшее,
	39 лет
	12 разряд

	5
	Калоева Л.П.
	Осетинский язык
	Высшее, СОГУ
	23 года
	1

	6
	Амбалова И.Б.
	Осетинский язык
	Высшее;
ВПУ №1и ВПИ
	17 лет
	1

	7
	Кочиева С.А.
	Русский язык
	Высшее, СОГУ
	29 лет
	1

	8

	Дементьева И.М.

	Русский язык

	Высшее,ЧГУ

	7 лет

	2





        В этом учебном году учителя работали над методической темой: «Повышение  уровня качества обучения». В соответствии с методической задачей был разработан план заседаний МО, который охватил следующие вопросы: здоровьесберегающие технологии, игровые методы обучения  на уроках истории, работа с неуспевающими на уроках русского языка, личностно-ориентированный подход в обучении. Было проведено 4 заседания школьного методического объединения. Учителя подготовили доклады и выступали перед коллегами, делились со своим опытом работы по темам:
· Активные методы обучения в процессе формирования коммуникативной компетенции (Белоусова Л.М.)
· Одаренные дети: поиск, проблемы, перспективы. Презентация.(Гиоева Е.Х.)
· Проблема гиперактивных детей (Калоева Л.П.)
· Комплексный анализ текста (Кочиева С.А.)
· Патриотическое воспитание на основе национальных традиций (Амбалова И.Б.)
· Личносто-ориентированный подход в современной системе образования (Правко и,В.)
· Кризис подросткового возраста. Презентация. (Дементьева И.М.) 
        Главной задачей учебной деятельности является повышение качества обучения. Анализируя причины невысокого уровня обученности, учителя гуманитарного цикла считают необходимым повышать личную заинтересованность учащихся, активнее использовать инновационные технологии в обучении, привлекать родителей к проблемам учебно-воспитательного процесса.
      Педагоги продолжают работать над темами по самообразованию. В феврале был проведен круглый стол по теме «Творческие отчеты по темам самообразования». Работа  над темами продолжалась 3 года. На заседании учителя рассказывали и показали свои достижения и наработки, происходил интересный обмен опытом.
   Посещают районные методические объединения по истории, русскому, английскому и осетинскому языкам. 
Итоги учебной деятельности учителей
	№ п/п
	Ф.И.О. учителя
	% успеваемости
	% качества
	Средний балл
	СОУ

	1
	Белоусова Л.М.
	Рус.  язык  100
Литер.         100
	31,3
35,8
	3,3
3,5
	44,8
50,3

	2
	Гиоева Е.Х.
	История  97,6
Об-во      95,4
ИСО          97,2
	32,9
             30,4
44,5
	3,2
3,3
3,5
	44,9
44
51,5

	3
	Правко И.В.
	                         95,7
	             30,5
	      3,1
	      45

	4
	Мурзаханова Э.А.
	                100
	45,8
	3,5
	49,8

	5
	Амбалова И.Б.
	               100
	67,2
	3.7
	58,2

	6
	Кочиева С.А.
	Рус. язык   92,2
Литер.        95,6
	21,6
39
	3,0
3,3
	36,4
46

	7
	Калоева Л.П.
	                 90
	60
	4
	65

	       8.
	Дементьева И.М.
	Рус.яз.	95,6
Литер.	95,6
	            4,4
           10,3
	3
3,1
	36,4
38,5




Учащиеся и учителя активно участвовали в различных конкурсах:
	№ п/п
	Название конкурса
	Уровень
	Кол-во
участников
	Результат


	1.
	Историко- литературный «Л.Н.Толстой на Кавказе»(Гиоева Е.Х., Белоусова Л.М.)

	Всероссийский
	10
	 1 место

	2.
	Литературный «Лицо России» (Белоусова Л.М)

	
	1
	Сертификат

	3.
	«Холокост: путь к толерантности» (Гиоева Е.Х)

	
	4
	Грамоты

	4.
	Детское литературное творчество (Белоусова Л.М.)

	
	1
	Грамота

	5.
	«Русский медвежонок» (Кочиева С.А.)

 Л.М.)

	
	1
	1 место
Сертификат

	6.
	Краеведческий (Белоусова Л.М.)

	Республиканский
	1 
	Грамота

	7.
	Патриотический  «Вечная память»(Белоусова Л.М.)

	
	1
	1 место
Грамота

	8.
	«Учитель перед именем твоим» (Белоусова Л.М., Калоева Л.П.)

	
	2
	Грамота

	9.
	«Моя предвыборная платформа» (Белоусова Л.М.,Кочиева С.А.,Дементьева И.М.)

	Районный
	3
	
Грамоты

	10.
	Ораторское искусство (Кочиева С.А.)

	
	1
	
Грамота

	11.
	1. Конкурсы сочинений об учителе, пожарных, налогах (Белоусова Л.М., Кочиева С.А.,Дементьева И.М.)

	
	7
	1,2 места
Грамоты

	12.
	Конкурс рисунков на противопожарную тему (Гиоева Е.Х)

	
	1
	2 место
Грамота

	13.
	Конкурс инсценировок (Калоева Л.П.)

	
	3
	3 место
Грамота

	14.
	Нартовский эпос (Калоева Л.П., Амбалова И.Б.)
	
	
	

	15.
	Месячник по противопожарной безопасности (викторина, поделки)
	
	2
	2 место
Грамоты




В течение учебного года проводилась внеклассная работа:
Предметные недели
История
        Задачи: развивать познавательную и творческую активность обучающихся, формировать  умения и навыки  выступления перед широкой аудиторией; формировать активную гражданскую позицию и интерес к истории.
       План проведения недели с 28.02-4.03.2011 год
1. Выпуск тематической газеты .
2. Презентация:«Мы и космос».Конкурс рисунков с последующей творческой защитой 1-7кл..
3. Дискуссионный час «Моздок: вчера, сегодня, завтра».
4. Классный час «Защитникам Отечества посвящается».
5. Историческая викторина.
6. Этнографический вечер «Особа» 6-а,7-а кл..
Охват детей составил 75 человек. На мероприятиях присутствовали  учащиеся, учителя и завуч. 

Осетинский язык( Калоева Л.П. и Амбалова Л.П.)
Задачи: углубить знания о жизни и деятельности К.Л.Хетагурова; познакомить учащихся с литературным творчеством и произведениями живописи. Воспитывать уважение к родной истории. Дата проведения: октябрь.
1. Конкурс и выставка рисунков.
2. Инсценировка осетинских сказок 6-а кл..
3.  «Джеоргуба» 6-а,7-а кл.
4. Классный час « Певец горской бедноты» 6-а кл..
5. Выпуск тематической газеты.
Русский язык (Белоусова Л.М.и  Кочиева С.А.)
Задачи: развитие устной и письменной речи учащихся, повышение культуры общения.
                 Время проведения : апрель.
1. Защита презентации «Правописание предлогов» 7-е кл..
2. Викторина « …лису хвост бережет»
3. «Своя игра» 5-6 кл.
4. Интеллектуальная игра 8-9 кл.
5. Выпуск газеты.


     Анализ результатов ГИА учащихся 9 класса в новой форме

	Предмет
	Кол-во учащихся
сдававших экзамен
	Учителя
	Кол-во учащихся, получивших на экзамене
	Кол-во учащихся получивших экзамен. отметку

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	равную
годовой
	выше годовой
	ниже годовой

	Русский 
язык
	16

28
	Кочиева С.А.

Дементьева И.М.
	1

-
	6

5
	8

20
	1

3
	6

22
	7

3
	3

3





                       Анализ результатов экзамена в 9классе
	Предмет
	Количество
учащихся
сдававших
экзамен
	Количество учащихся,
получивших на экзамене
	Количество учащихся       получивших
экзаменационную отметку

	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	равную
годовой
	выше
годовой
	ниже
годовой

	Обществознание
	15
	-
	4
	11
	-
	13
	2
	-

	История
	2
	-
	1
	1
	-
	1
	1
	-


   


 Приведенные таблицы по экзаменам в 9 классах свидетельствуют о том , что основном  учащиеся  справились  с работами  и неплохо сдали экзамены. Некоторые ученики получили отметки выше годовых , хотя есть неудовлетворительные оценки по русскому языку. Результаты экзаменов будут проанализированы  и намечены планы дальнейшей работы по подготовке учащихся  к итоговой государственной аттестации.
                 В рамках национального проекта « Образование» кабинеты оснащены компьютерами, проекторами. Учителя на уроках и во внеклассной работе активно используют информационно-коммуникативные технологии, мультимедийные средства обучения . Педагоги вместе с учениками составляют  тематические презентации. В декабре в школе был проведен проектный день, в котором активно участвовали учителя Белоусова Л.М., Гиоева Е.Х., Калоева Л.П. со своими учениками. Учащиеся за успешную проектную деятельность были награждены грамотами.
 Принимали участие в районных олимпиадах по истории, обществознанию, осетинскому языку. Беликова И. ,ученица 4 класса, по осетинскому языку заняла 3 место в районе, учитель Калоева Л.П..

Задачи на новый учебный год :
1.Повышать мотивацию обучения, стимулировать творческую и самостоятельную деятельность в образовательном процессе. Активнее вовлекать учащихся в общешкольные и городские учебно-познавательные мероприятия.
2.Усилить работу со слабыми учащимися, создавать атмосферу сотрудничества и доверия.
3.Продолжить работу по сохранению и укреплению здоровья детей, приобщению к здоровому образу жизни.
4.Активно использовать ИКТ в учебно-воспитательной работе.

 

                                                        
                                                 
                                                                                                 
                                                                                           
                                                                                                 


